1

協働のまちづくり推進委員会（第５回）会議録

日  時  平成２５年３月１５日（金）１４：００～

場  所  富里中央公民館４階音楽室

出席委員  久野直衛会長，長 会長，木田泰次委員，石川政江委員，

山田照好委員，寒郡茂樹委員，佐伯康隆委員，高澤忠彦委員，

中山賢三委員

事  務  局  市民活動推進課

鳴田課長，粕谷主幹，岡村主査補，小関

出席者  相川市長，高岡市民経済環境部長

傍聴者  ７人

〔会議次第〕

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 市長あいさつ

４ 日程説明

５ 市民活動支援補助金審査会

（１）応募団体プレゼンテーション

（２）審査

６ 市民活動支援補助金審査結果の答申について

７ 議題

 （１）協働のまちづくり推進計画の平成２４年度の進捗状況及び平成２５年

    度の事業予定について

 （２）協働のまちづくり推進計画の取組みに対する意見等について（案）

８ その他

９ 閉会

 2

〔会議概要〕

会長

事務局

会長

委員一同

会長

事務局

次第５ 市民活動支援補助金審査会

〈応募団体〉５団体

キックオフ部門：２団体

安心サポートミラークリーン隊，きょうざん会

チャレンジ部門：２団体

明るい社会づくり運動  富里明社，協働つなぎ隊

ステップアップ部門：１団体

ＮＰＯ法人  ＮＰＯ富里のホタル

 ・プレゼンテーション

 ・質疑応答

 ・審査・採点票の集計

次第６ 市民活動支援補助金審査結果の答申について

集計結果がまとまりましたので，事務局より発表をお願いします。

平均点発表

選考要領第４の規程により，各委員の採点を集計した平均点を審査

結果として書面により市長に答申します。よろしいでしょうか。

異議なし

それでは，これで市民活動支援補助金審査会を終了いたします。

次第７ 議題

（１）協働のまちづくり推進計画の平成２４年度の進捗状況及び

   平成２５年度の事業予定について

会議資料１～６により説明

【平成２４年度の推進事業】

 3

１．地域フォーラム（根木名小学校区）の開催について

開催日：平成２５年２月１１日（月：祝日）

開催場所：中部ふれあいセンター１階ホール

主催：市・協働つなぎ隊（協力応募市民活動団体）

協力：根木名学区連合会

参加：関係者含め５６人の参加

２．地域づくり協議会について

平成２４年度は第一小学校区が地域づくり協議会モデル事業補助

金を活用。

３．とみさと市民活動フェスタの開催について

開催日：平成２５年３月９日（土）

開催場所：富里中央公民館

参加：関係者含め３００人を超える参加

・企画の段階からご協力いただける団体を募集し，６団体の協力を

得て開催

４．市民活動サポートセンター検討委員会の検討結果について

検討結果を提言書に取りまとめ，３月１３日に市長へ提出。

５．協働のまちづくり講座の開催について

・９月～２月の間（１２月を除く），第４火曜日に開催

・最終回として，３月１９日に「協働を推進するための地域におけ

るネットワーク」をテーマに開催し，前半に今までの総括，後半に

参加者同士の交流会を実施する予定

・参加者は毎回１００人を超える

６．とみさと協働塾の開催について

開催日時：平成２５年３月２２日（金）

開催場所：中部ふれあいセンター１階ホール

テーマ：持続可能な市民活動のモデル

 4

会長

Ａ委員

会長

    ～コミュニティビジネスの可能性を探る～

【平成２５年度の推進事業】

・市民活動総合補償制度について

・協働のまちづくり講座について

世代ごとをターゲットにテーマを設定し，協働意識が醸成できるよ

うな講座を計３回開催する予定。

・とみさと協働塾について

毎回テーマを設定し，計３回実施する予定。

・市民活動発表会について

平成２５年度も「とみさと市民活動フェスタ」として，今年度同様，

企画・運営に協力いただける団体を募り，開催する予定。

・市民活動支援補助金について

５月中に第２次募集を行い，６月の審査会を経て，７月から事業展

開できるようなスケジュールで予定している。また，補助金制度の

見直しの検討を平成２５年度に行う予定。

事務局より平成２４年度の進捗状況及び平成２５年度の事業予定

について説明がありましたが，委員の皆さんから何かご意見はあり

ますか。

本日，市民活動支援補助金審査会をして感じたことだが，ステップ

アップ部門は一度で終わってしまうため，自主的に財源を確保でき

ればよいが，何らかの形でサポートをしてあげてほしい。

当委員会は協働のまちづくりの進め方について助言を行う重要な

委員会ですが，課題として協働のまちづくり推進事業について委員

全員が理解し，情報を共有していかなければなりません。

（２）協働のまちづくり推進計画の取組みに対する意見等について

  （案）

 5

事務局

会長

会議資料７により事前に委員各位より提出していただいた推進計

画の取組みに対する意見等について確認。

付け加えることや意見はありますか。

２５年度以降も様々な協働のまちづくり事業が並行で進んでいき

ます。きちんと協働のまちづくり事業の検証を行い，検証した中で

課題を抽出し，適切な助言をするのが当委員会の努めだと思いま

す。次期の委員会では委員の皆さんが富里市におかれた状況を理解

し，課題を共有するところからスタートすることで実りのあるもの

になると思います。

次第８ その他

特になし

～閉会～